АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.05.2024                                        с. Михайловка                                                           № 541-па

О проведении районных детских мероприятий,

посвященных  Международному дню защиты детей

В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», в целях реализации муниципальной программы «Развитие культуры

Михайловского муниципального района», утвержденной постановлением ад-

министрации Михайловского муниципального района от 21.12.2021 № 1312-

па, муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан Михай-

ловского муниципального района», утвержденной постановлением админи-

страции Михайловского муниципального района от 18.11.2022 № 1393-па, в

связи с празднованием 01 июня 2024 года Международного дня защиты детей,

администрация Михайловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 01 и 02 июня 2024 года районные детские мероприятия, под

девизом «Большие семейные выходные», посвященные Международному дню

защиты детей и окончанию учебного года.

2. Утвердить план мероприятий, посвященных Международному дню

защиты детей  (приложение № 1).

3. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению празднич-

ных мероприятий, посвященных празднованию Международному

2

дню защиты детей и окончанию учебного года (приложение № 2).

4. Отделу по культуре внутренней и молодежной политике (Чаус М.В.),

ММБУК ММР «МКИО» (Андрющенко М.С.) подготовить и провести район-

ные детские мероприятия, посвящённые Международному дню защиты детей.

4.1. Организовать выступление творческих коллективов на центральной

площади с. Михайловка МБО ДО «ЦДТ» (Мирошникова И.И.)

4.2. Организовать и провести районный конкурс «Парад колясок» (Чаус

М.В., Андрющенко М.С.) (приложение № 3).

5. Управлению по вопросам образования (Чепала А.Ф.):

5.1. Организовать участие обучающихся (воспитанников) общеобразо-

вательных и дошкольных учреждений Михайловского муниципального рай-

она в районном детском мероприятии.

6. МБУ ДО «ДЮСШ» с. Михайловка (Климчук А.А.):

6.1. Организовать и провести спортивный конкурс «Маленький чем-

пион» (приложение № 4).

7. Руководителям образовательных организаций:

7.1. Привлечь родителей обучающихся (воспитанников) для участия в

районном мероприятии, посвященном Международному дню защиты детей.

7.2. Провести на территории образовательных организаций праздничные

мероприятия с обучающимися (воспитанниками), посвященные Международ-

ному дню защиты детей.

8. Отделу экономики управления экономики (Маркова М.Н.) организо-

вать 01 июня 2024 года с 10.00 часов на центральной площади с. Михайловка

торговлю кондитерскими изделиями, мороженым, прохладительными напит-

ками.

9. Рекомендовать главе администрации Михайловского сельского посе-

ления Мезько П.П. обеспечить питание электрических розеток на центральной

площади с. Михайловка с 10.00 до 14.00 часов

10. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел Российской

Федерации по Михайловскому району (Домнину П.С.):

3

10.1. Обеспечить охрану общественного порядка и безопасность граж-

дан 01 июня 2024 года с 10.00 до 13.00 часов на центральной площади с. Ми-

хайловка;

11. Муниципальному казённому учреждению «Управление по орга-

низационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михай-

ловского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить настоящее поста-

новление на официальном сайте администрации Михайловского муниципаль-

ного района.

12. Настоящее постановление вступает в силу с момента его офици-

ального опубликования на сайте.

13. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы администрации муниципального района Петроченко О.В.

Глава Михайловского муниципального района –

Глава администрации района                                                       В.В. Архипов

4

Приложение № 1

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

Михайловского муниципального района

от 13.05.2024 № 541-па

ПЛАН

мероприятий районного детского мероприятия,

посвящённого Международному дню защиты детей

№

п/п

Наименование меропри-

ятия

Дата и место про-

ведения

Ответственные

1. Спортивный конкурс

«Маленький чемпион»

01 июня 2024 год

10-00 – 11.00 ч.

МБУ ДО

«ДЮСШ»

с. Михайловка

Климчук А.А.

Андрющенко М.С.

Чаус М.В.

2. Парад колясок 01 июня 2024 год

11-00 – 12.00 ч.

центральная пло-

щадь с. Михай-

ловка

Петроченко О.В.

Чепала А.Ф.

Чаус М.В.

Андрющенко М.С.

3. Отчетный концерт

МБО ДО «ЦДТ»

01 июня 2024 год

12-00 – 13.00 ч.

центральная пло-

щадь с. Михай-

ловка

Мирошникова И.И.

4. Развлекательно-игровая и

конкурсная программы

для детей «Лето золотое»

01 июня 2024 год

12-00 – 13.00 ч.

центральная пло-

щадь с. Михай-

ловка

Петроченко О.В.

Чепала А.Ф.

Чаус М.В.

Андрющенко М.С.

Мирошникова И.И.

Лим И.Б.

5. Мастер класс 02 июня 2024 год

10.00 – 12.00 ч.

межпоселенческая

библиотека с. Ми-

хайловка

Андрющенко М.С.

5

Приложение № 2

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

Михайловского муниципального района

от 13.05.2024 № 541-па

Состав

организационного комитета по подготовке и проведению районного

детского праздника, посвященного Международному дню защиты детей

Петроченко О.В., заместитель главы администрации муни-

ципального района

председатель

оргкомитета

Чаус М.В., начальник отдела по культуре внутренней  и мо-

лодёжной политики

заместитель

председателя

оргкомитета

Киселева Н.Г., главный специалист отдела по культуре,

внутренней и молодежной политике ,

секретарь

оргкомитета

Мирошникова И.И., директор МОБУ ДОД «ЦДТ» с. Михай-

ловка

член оргко-

митета

Андрющенко М.С., директор ММБУК ММР «МКИО» член оргко-

митета

Климчук А.А., директор МОБУ ДОД «ДЮСШ» член оргко-

митета

Чепала А.Ф. начальник управления по вопросам образова-

ния,

член оргко-

митета

Юркасов Л.А., начальник отдела физкультурно-массовой и

спортивной работы

член оргко-

митета

Маркова М.Н., начальник отдела экономики управления

экономики

член оргко-

митета

Мезько П.П., глава Михайловского сельского поселения член оргко-

митета

Домнин П.С, ОМВД Российской Федерации по Михайлов-

скому району

член оргко-

митета

Корж С.Г., директор МКУ «УОТОД АММР»

член орг. ко-

митета

6

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Михайловского муниципального района

от 13.05.2024 № 541-па

ПОЛОЖЕНИЕ

О РАЙОННОМ ФЕСТИВАЛЕ

«ПАРАД КОЛЯСОК»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведе-

ния фестиваля «Парад колясок» (далее фестиваль), критерии оценивания

участников, порядок награждения участников.

1.2. Фестиваль проводится в рамках празднования Больших семейных

выходных, Дня защиты детей.

1.3. Настоящее Положение определяет цели фестиваля, порядок отбора

участников, сроки проведения.

1.4. Официальным организатором фестиваля является администрация

Михайловского муниципального района.

2. Цели и задачи фестиваля

2.1. Реализация социальных аспектов, связанных с институтом брака и

семьи.

2.2. Повышение и укрепление института семьи.

2.3. Укрепление отношений в молодых семьях, формирование семейных

традиций, привлечение внимания к важности обеспечения комфортного кли-

мата в семье, объединение членов семьи общей идеей.

2.4. Формирование семейных традиций в проведении совместного до-

суга.

3. Условия проведения фестиваля

3.1. В фестивале могут принимать участие семьи с детьми (родители и

их родственники). Возраст детей:

- до 3 лет включительно с наличием транспортного средства (коляски:

зимний, летний варианты, велосипеды 3-х колесные с толкателем – далее ве-

лосипед), для всех категорий, кроме категории «Коляска для любимой куклы»;

- от 4 до 7 лет (специальная категория для девочек данного возраста

7

«Коляска для любимой куклы»).

3.2. Участники фестиваля должны оформить детскую коляску, велоси-

пед, используя любые технологии и дополнительные приспособления, и аксес-

суары, не мешающие движению транспорта и не предоставляющие опасности

для окружающих. Родители (родственники) так же могут быть в театрализо-

ванных костюмах, соответствующих теме оформления коляски, велосипеда;

3.3. Присутствие в коляске или на велосипеде ребенка обязательно. Са-

мостоятельно управлять велосипедом ребенок не должен. В категории «Ко-

ляска для любимой куклы» детскую коляску самостоятельно ведет девочка (от

4 до 7 лет).

3.4. Детский транспорт оформляется участниками конкурса заранее за

счет собственных средств;

3.5. Темы оформления колясок для фестиваля:

− «Коляска-сказка» (по произведениям русских народных сказок);

− «Самая обаятельная и привлекательная» (стильная коляска для малень-

кой принцессы);

− «Коляска Супергероя» (коляска (велосипед) для маленького суперге-

роя);

− «Авто-Бэби» (коляска (велосипед) – в образе любого транспортного

средства);

− «Семейный экипаж» (единый костюмированный образ для всех членов

семьи);

− «Олимпийская коляска» (коляска (велосипед) в спортивном стиле);

− «Коляска оригинального жанра» (самые креативные и необычные реше-

ния в оформлении коляски (велосипеда);

− «Полет фантазии» (оформление коляски (велосипеда) на свободную

тему).

− В категории «Коляска для любимой куклы» (специальная категория для

девочек от 4 до 7 лет) – игрушечная коляска оформляется в любой из

перечисленных тем.

3.6. Участники фестиваля должны представить визитку своего транс-

портного средства (рассказ, стихотворение, девиз, музыкальное исполнение и

т.д.). Продолжительность не более 3 минут.

3.7. К участию в фестивале допускаются семьи, подавшие заявку до 24

мая 2024 года и прошедшие предварительную регистрацию на месте проведе-

ния Фестиваля.

3.8. Каждому участнику Фестиваля при регистрации в день проведения

мероприятия присваивается номер. При регистрации одному из родителей

необходимо иметь паспорт.

4. Условия проведения фестиваля

8

4.1. Сроки проведения фестиваля: 01 июня 2024 года, начало в 11.00 ча-

сов.

4.2. Длительность проведения фестиваля зависит от числа заявленных

участников.

4.3. Место проведения фестиваля – центральная площадь с. Михайловка

Михайловского муниципального района.

5. Программа фестиваля

5.1. Регистрация участников, присвоение номеров экипажам.

5.2. Построение колонн участников фестиваля с колясками и группами

поддержки. Предусматривается отдельное прохождение колонн в каждой воз-

растной номинации.

5.3. Участие в праздничном шествии.

5.4. Визитная карточка.

5.5. Награждение.

6. Порядок проведения фестиваля

6.1. Для участия в фестивале приглашаются семьи с детьми (родители и их

родственники). Возраст детей: до 3 лет включительно; от 4 до 7 лет включи-

тельно (категория «Коляска для любимой куклы»).

6.2. Участник подает заявку на участие в фестивале согласно форме заявки

(Приложение 2) не позднее 24 мая 2024 года:

− по адресу (лично/по почте): с. Михайловка, ул. Красноармейская, 16,

управление культуры и внутренней политики, каб. 212;

− на адрес электронной почты kultura@mikhprim.ru (с пометкой «Парад

колясок»).

6.3. Заявка должна содержать:

− - ФИО всех членов семьи и родственников, участвующих в конкурсе,

степень их родства;

− - ФИ и дата рождения ребенка;

− - адрес, контактные телефоны;

− - категория, в которой представлена коляска (велосипед).

Оргкомитет вправе не допускать к участию в фестивале участников, не

соответствующих требованиям, указанным в настоящем Положении.

6.5. Подача заявки на участие в фестивале является согласием участника с

условиями проведения Фестиваля.

7. Организаторы фестиваля

7.1. Общее руководство фестиваля осуществляет Оргкомитет.

8. Награждение участников

mailto:kultura@mikhprim.ru

9

8.1. Участники фестиваля награждаются дипломами в каждой катего-

рии, подарками и призами.

8.2. Решением Оргкомитета и спонсоров районного конкурса устанавли-

ваются специальные призы.

8.4. Награждение участников фестиваля состоится на центральной пло-

щади с. Михайловка 01 июня 2024 года.

11. Финансовое обеспечение

Источником финансирования являются средства бюджета Михайлов-

ского муниципального района, в рамках программы «Развитие культуры Ми-

хайловского муниципального района», утвержденной постановлением адми-

нистрации Михайловского муниципального района от 21.12.2021 № 1312-па,

в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Думы Михай-

ловского муниципального района о бюджете на 2024 год.

10

Заявка на участие в районном фестивале

«Парад колясок»

Ф.И.О. участников (родителей) ____________________________________

________________________________________________________________

Ф.И. ребенка_____________________________________________________

Дата рождения (ребенка)__________________________________________

Адрес __________________________________________________________

Контактный телефон родителей ___________________________________

Номинация: ____________________________________________________

11

 Приложение № 4

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Михайловского муниципального района

от 13.05.2024 № 541-па

                                                  П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении спортивного конкурса «Маленький чемпион»,

посвящённого Дню защиты детей

Цели и задачи

1.  Укрепление института семьи, формирование здорового образа жизни и

пропаганды спорта, как основы воспитания физически здорового и социально ак-

тивного подрастающего поколения.

2. Организация дружеских связей, отношений и товарищества между семь-

ями- участниками и организаторами соревнований.

Время и место проведения:

Соревнования проводятся 1 июня 2024 г. в спорткомплексе МБО ДО

«ДЮСШ»

с. Михайловка. Начало соревнований в 10.00 часов.

Регистрация участников в 09.30 (в начале конкурса родители вместе с ре-

бёнком проходят регистрацию и предоставляют ксерокопию свидетельства о

рождении).

Участники соревнований:

Возраст участников от 6 месяцев до 2 лет на момент проведения конкурса.

Взрослые (или старшие дети) могут помочь ребенку преодолеть расстояние при

одном условии – до ребенка нельзя дотрагиваться, можно только ползти или бе-

жать рядом с ним, заманивать его любимой игрушкой, воодушевлять словами.

Условия проведения соревнований:

Ребенок может принять участие в забеге в одной из трех групп:

«Ползуны» - дети в возрасте от 6 мес. до 1 года (преодолевают дистанцию

10 м ползком). Если малыш какой-то участок трассы прошёл ножками, то резуль-

тат не засчитывается. Участнику даётся ещё одна попытка после всех участников.

«Топтуны» - дети в возрасте от 1 до 1 года 6 мес. (преодолевают дистанцию

10 м пешком или бегом).

«Бегуны» - дети в возрасте от 1 года 6 мес. до 2 лет (преодолевают дистан-

цию 10 м пешком или бегом).

12

Оргкомитет мероприятия оставляет за собой право отклонить заявку, если

участник не соответствует требованиям.

Если дети показали одинаковое время, победа присуждается ребенку, млад-

шему по возрасту.

Родители самостоятельно оценивают состояние здоровья ребёнка на мо-

мент начала соревнований и принимают решение об участии в конкурсе и отве-

чают за меры предосторожности перед выходом ребёнка на трассу, продумывают

защитную амуницию, имеют при себе необходимые средства гигиены, питьевую

воду. В руках и ротовой полости ребенка не должно быть инородных предметов.

Родители должны иметь при себе бахилы или спортивную обувь.

Руководство проведением соревнований:

Руководство возлагается на МБО ДО «ДЮСШ» с. Михайловка. Непосред-

ственное проведение соревнований возлагается на судейскую коллегию.

Награждение:

Участники занявшие призовые места награждаются грамотами и подар-

ками.

Подтверждение, заявки: Заявки на участие в спортивном конкурсе «Ма-

ленький чемпион»  подаются до 24.05.2024 г. на адрес электронной по-

чты: ducfpmih@mail.ru, по телефону 8(42346)2-45-68 или по адресу: с. Михай-

ловка, ул.Ленинская 38. В заявке необходимо  указать:  ФИО ребенка, дату рож-

дения, ФИО одного из родителей, контактный телефон.  Заявки, направленные

после указанного срока, не рассматриваются.

mailto:ducfpmih@mail.ru